
 

COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
COPIA N. 101 DEL 28-11-2023 
 
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE TARIFFE LAVORI EDILI RELATIVI AI SERVIZI 
CIMITERIALI NEL COMUNE DI GENIVOLTA A DECORRERE DAL 15.11.2023. 
 
L'anno  duemilaventitre, addì  ventotto del mese di novembre, alle ore 12:15, nella sala comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza 
del Sindaco  Gian Paolo Lazzari la Giunta Comunale. 
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Sonia Pagani. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 
 
Lazzari Gian Paolo Sindaco Presente 
Repellini Paolo Vice Sindaco Presente 
Colombi Francesco Assessore Presente 

 
Totale Presenti    3 Totale Assenti    0 

 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento : 
  



 

 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE TARIFFE LAVORI EDILI RELATIVI AI SERVIZI 

CIMITERIALI NEL COMUNE DI GENIVOLTA A DECORRERE DAL 
15.11.2023. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

 deliberazione consiliare n. 41 del 29.12.2008 con la quale è stato adottato il nuovo 
Regolamento Comunale di polizia mortuaria, poi approvato con deliberazione consiliare n. 9 
del 27.04.2009;  

 deliberazione giuntale n. 85 del 22.12.2022 di approvazione elenco servizi funerari e cimiteriali 
e relative tariffe;  

 deliberazione giuntale n. 86 del 22.12.2022 con la quale venivano adeguate le tariffe cimiteriali 
per la concessione di aree sepolcrali, colombari, cellette ossario con decorrenza 01.01.2023; 

 determina n. 231 del 15.11.2023 di approvazione delle tariffe dei lavori edili a valere dal 
15.11.2023. 

 
Visto la procedura di gara espletata per l’affidamento dei lavori edili relativi ai servizi cimiteriali del 
Comune, nella quale è stata individuata la ditta alla quale affidare l’esecuzione di detti lavori cimiteriali; 
 
Ritenuto pertanto necessario modificare le tariffe da applicare ad ogni singolo intervento nel civico cimitero 
di Genivolta in riferimento ai lavori edili relativi alle inumazioni, tumulazioni, estumulazioni, da eseguirsi 
secondo il capitolato speciale d’appalto approvato; 
 
Preso atto che: 

 l'art. 1, comma 7 bis, del D.L. 27 dicembre 2000 n. 239, convertito con modificazioni nella 
legge 28 febbraio 2001 n. 26 ha disposto che, a far data dal 02.03.2001 il servizio di 
cremazione dei cadaveri umani e il servizio di inumazione in campo comune sia gratuito solo 
in caso di salma di personale indigente o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia 
disinteresse da parte dei familiari, mentre per tutti gli altri casi il servizio è a pagamento; 

 la norma di cui sopra, pur essendo qualificata come interpretativa, stabilisce un principio 
nuovo, in base al quale, per il servizio di cremazione e di inumazione in campo comune, 
occorre stabilire una tariffa; 

 
Visto il parere positivo in atti in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta della presente 
deliberazione rilasciato ai sensi dell'art. 49 T.U. - D.L.gs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi: 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare le tariffe dei lavori edili relativi ai vari servizi cimiteriali di inumazioni, tumulazioni, 

estumulazioni, da eseguirsi secondo il capitolato speciale d’appalto che qui si intende allegato e 
approvato, con decorrenza 15.11.2023 come dal documento allegato alla presente, che ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

 
2) di dichiarare, con apposita e separata votazione unanime dei componenti, immediatamente eseguibile la 

presente deliberazione, come prescritto dall'art. 134 - comma 4° del T.U.E.L. d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
  



 

 
 
 
ALLEGATO  
 
Deliberazione G.C. n.  101      del   28-11-2023   
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE LAVORI EDILI RELATIVI AI SERVIZI CIMITERIALI NEL 

COMUNE DI GENIVOLTA A DECORRERE DAL 15.11.2023. 
 

                                                 
 
 
PARERI OBBLIGATORI 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                        . 
 
 
Genivolta, 28-11-2023 
 
 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
F.to  Gian Paolo Lazzari 

 
 
 
2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole                                   . 
 
 
Genivolta, 28-11-2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Gian Paolo Lazzari 

 
  



 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

               IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Gian Paolo Lazzari f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 04/12/2023 
   ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del T.U. - D-Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Sonia Pagani 
 
 

ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione: 
 

|_| è divenuta esecutiva il            ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000 
 
Li            
 
|X| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto 2000 
n. 267 in data 28-11-2023 
 
Li 28-11-2023 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

______________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Li,   04/12/2023         

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott.ssa Sonia Pagani 


